2022年５月 16日

各 位

会 社 名  株式会社ハイパー

代表者名  代表取締役社長  望 月 真貴子

（コード番号：３０５４）

問合せ先  取 締 役  江 守 裕 樹

（電話：03－6855－8180）

過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出に関するお知らせ

当社は、本日付で、過年度の有価証券報告書及び四半期報告書の訂正報告書を提出しておりますので、下

記のとおりお知らせいたします。

記

１．訂正の経緯および理由

当社グループは、当連結会計年度の決算業務を進めるなかで、当社のオフィスデザインの役務提供取引

において、不適切な売上処理が行われていた疑いがあることが判明したため、2022年 2月 18日から利害

関係を有しない外部の有識者から構成される特別調査委員会を設置し、調査を開始いたしました。

当社は、2022年 4月 22日に特別調査委員会から調査報告書を受領し、売上の前倒し計上、仕入計上の

先送り、原価付替え及び架空売上の計上等の不適切な会計処理の修正が必要と判断し、過去に提出済み

の有価証券報告書等に記載されております連結財務諸表及び財務諸表並びに四半期連結財務諸表等で対

象となる部分について訂正することといたしました。

これらの決算訂正により、下記のとおり過年度の有価証券報告書及び四半期報告書の訂正報告書を、関

東財務局に提出いたしました。あわせて、過年度の決算短信及び四半期決算短信も訂正いたしましたの

でお知らせいたします。

２．本日提出した有価証券報告書および四半期報告書の訂正報告書

有価証券報告書

第 31期（自 2020年 1月 1日 至 2020年 12月 31日）

四半期報告書

第 31期 第３四半期（自 2020年７月１日 至 2020年９月 30日）

第 32期 第１四半期（自 2021年１月１日 至 2021年３月 31日）

第 32期 第２四半期（自 2021年４月１日 至 2021年６月 30日）

第 32期 第３四半期（自 2021年７月１日 至 2021年９月 30日）

３．本日提出した過年度の決算短信の訂正

2020年 12月期 第 3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年 12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年 12月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年 12月期 第２四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年 12月期 第３四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

４．訂正による過年度の連結業績への影響額

(単位：百万円)

期間 項目 訂正前 訂正後 影響額 増減率（％）

第 31期

（2020年 12月期）

第 3四半期

売上高 16,225 16,225 ― ―

営業利益 312  218 △93 △30.0

経常利益 306 218 △88 △28.7

親会社株主に帰属

する四半期純利益
205 140 △65 △31.8

純資産 3,169 3,104 △65 △2.1

総資産 6,916 6,842,88 △73 △1.1

第 31期

（2020年 12月期）

通期

売上高 21,351 21,351 ― ―

営業利益 330 272 △58 △17.7

経常利益 331 272 △58 △17.7

親会社株主に帰属

する当期純利益
222 182 △40 △18.2

純資産 3,192 3,151 △40 △1.3

総資産 6,875 6,799 △75 △1.1

第 32期

（2021年 12月期）

第 1四半期

売上高 5,763 5,684 △78 △1.4

営業利益 158 134 △23 △14.9

経常利益 159 135 △23 △14.9

親会社株主に帰属

する四半期純利益
98 82 △16 △16.7

純資産 3,250 3,193 △57 △1.8

総資産 7,673 7,605 △68 △0.9

第 32期

（2021年 12月期）

第 2四半期

売上高 10,705 10,706 0 0.0

営業利益 131 111 △20 △15.2

経常利益 122 102 △20 △16.4

親会社株主に帰属

する四半期純利益
101 87 △13 △13.7

純資産 3,603 3,549 △54 △1.5

総資産 7,512 7,442 △70 △9.4

第 32期

（2021年 12月期）

第 3四半期

売上高 15,395 15,396 0 0.0

営業利益 74 54 △20 △26.9

経常利益 62 42 △20 △32.2

親会社株主に帰属

する四半期純利益
52 38 △13 △26.5

純資産 3,510 3,456 △54 △1.6

総資産 6,713 6,661 △52 △0.8

以上